
1SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP
CNPJ 49 131 287 /0001 - 88

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Presencial nº 29/2022

Processo nº 93/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE
IMPRESSÃO CORPORATIVA OUTSOURCING, INCLUINDO CESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTOS,
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE
SUPRIMENTOS NECESSÁRIOS PARA MANTER O FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS,
DURANTE O PERÍODO MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES

PREÂMBULO

No dia 21 de novembro de 2022, às 09 hora(s) e 00 minuto(s) na sala de licitações situada na AV ALTINO
ARANTES, 369 - CENTRO - OURINHOS - CEP:19.900-031, o Pregoeiro LUIS FERNANDO GOULART FRAZON e a
Equipe de apoio, ANNY PERSIANI FABRE, CARLOS CESAR ELIAS, GRAZIELLE ROSA CIPOLLA ONÇA,
MARCIO PAULO ELIAS, MARIO SERGIO JANOSI, REGINA CÉLIA BERTHO E WANDERLEY BALDANI para dar
prosseguimento às atividades pertinentes ao Pregão em epígrafe, conforme previsto no edital.

CREDENCIAMENTO

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente, visando à
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do
licitante, na seguinte conformidade:

Empresa Representante Documento

ACL TECNO PARTS LTDA LUCAS TENO DE LIMA 439.574.938-03

DIGIMPRESS LOCAÇÃO E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI

ANDERSON ARTUR DE FREITAS 083.070.748-43

LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI EPP ARIEL GUSTAVO FELICIO 376.834.238-74

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de
que atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a
Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de
Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com
aqueles definidos no Edital.

Os licitantes presentes, que assim desejaram vistaram as propostas apresentadas e nada tiveram a registrar,
concordando com a análise e conclusão do pregoeiro.

Em seguida o pregoeiro informou aos representantes presentes os preços ofertados, conforme registrado a seguir:

Item Proponente Representante Vl.
Unitário

Situação Status

1 LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI
EPP

ARIEL GUSTAVO
FELICIO

0,08 Participante Selecionada

1 DIGIMPRESS LOCAÇÃO E COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS EIRELI

ANDERSON ARTUR DE
FREITAS

0,08 Participante Selecionada

1 ACL TECNO PARTS LTDA LUCAS TENO DE LIMA 0,08 Participante Selecionada

2 ACL TECNO PARTS LTDA LUCAS TENO DE LIMA 167,00 Participante Selecionada

2 LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI
EPP

ARIEL GUSTAVO
FELICIO

168,00 Participante Selecionada

2 DIGIMPRESS LOCAÇÃO E COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS EIRELI

ANDERSON ARTUR DE
FREITAS

168,47 Participante Selecionada



2SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP
CNPJ 49 131 287 /0001 - 88

Foi realizada diligência junto à Gerência de Tecnologia da Informação, ao analisar os Catálogos apresentados junto
ao envelope nº1, declarou que as especificações do Edital foram atendidas, através de comunicação interna
anexada ao processo.,

Após o pregoeiro informar os preços ofertados, foram selecionados os Licitantes que participarão da Fase de
Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº. 10.520, de
17/07/2002 e o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A
sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item Rodada Lance Valor % Situação Participante

1 0 1 R$ 0,08 0,00 Selecionada LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI EPP

1 0 2 R$ 0,08 0,00 Selecionada DIGIMPRESS LOCAÇÃO E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI

1 0 3 R$ 0,08 0,00 Selecionada ACL TECNO PARTS LTDA

1 1 1 R$ 0,06 25,00 ACL TECNO PARTS LTDA

1 1 2 R$ 0,06 *** Declinou LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI EPP

1 1 3 R$ 0,06 *** Declinou DIGIMPRESS LOCAÇÃO E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI

1 2 1 R$ 0,06 0,00 Vencedor ACL TECNO PARTS LTDA

Item Rodada Lance Valor % Situação Participante

2 0 1 R$ 168,47 0,88 Selecionada DIGIMPRESS LOCAÇÃO E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI

2 0 2 R$ 168,00 0,60 Selecionada LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI EPP

2 0 3 R$ 167,00 0,00 Selecionada ACL TECNO PARTS LTDA

2 1 1 R$ 168,47 *** Declinou DIGIMPRESS LOCAÇÃO E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI

2 1 2 R$ 168,00 *** Declinou LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI EPP

2 1 3 R$ 129,16 22,66 ACL TECNO PARTS LTDA

2 2 1 R$ 129,16 0,00 Vencedor ACL TECNO PARTS LTDA

Devido a dificuldades técnicas, as rodadas de lances foram feitas com a utilização de planilha do Software Calc do
Libre Office, anexadas. Na tabela acima está apenas a negociação com os fornecedores.

CLASSIFICAÇÃO FINAL
Após encerrada a etapa de lances verbais, foi assegurada às licitantes microempresas e empresa de pequeno porte
o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, sagrando-se ofertantes da melhor
proposta na seguinte conformidade:

Item Clas Participante Valor Un Vencedor

1 1º ACL TECNO PARTS LTDA R$ 0,06 Sim

1 2º LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI EPP R$ 0,08 Não

1 3º DIGIMPRESS LOCAÇÃO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 0,08 Não

Item Clas Participante Valor Un Vencedor

2 1º ACL TECNO PARTS LTDA R$ 129,16 Sim

2 2º LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI EPP R$ 168,00 Não

2 3º DIGIMPRESS LOCAÇÃO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 168,47 Não

NEGOCIAÇÃO

Tendo procedida a negociação do valor da proposta classificada em primeiro lugar, o pregoeiro considerou que os
preços negociados e/ou classificados em primeiro lugar, acima especificados, são ACEITÁVEIS por serem
compatíveis com os preços médios praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.



3SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP
CNPJ 49 131 287 /0001 - 88

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do(s) Licitante(s) que apresentou(aram) a melhor proposta, e analisados os documentos de
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital com as seguintes observações:

a) a empresa vencedora apresentou as Certidões de Débitos relativos aos tributos federais e a Dívida Ativa da União
vencida e o Certificado de Regularidade do FGTS também vencido. Não foi necessário conceder prazo, pois a
empresa enviou por e-mail os referidos documentos com suas datas válidas.

b) realizada diligência junto à Gerência de Tecnologia da Informação a qual declarou como qualificada nos termos
do item 8.1.4 do Edital, a empresa vencedora.

c) A declaração correspondente ao Anexo III do Edital foi apresentada de forma incompleta, porém o representante
da empresa vencedora saneou as faltas com a emissão de próprio punho da mesma declaração.

Após as observações acima, os documentos analisados foram declarados de acordo com o solicitado em edital,
sendo declarada(s) habilitada(s).

Participante Habilitação

ACL TECNO PARTS LTDA 21/11/2022

Os documentos de Habilitação examinados foram rubricados pelo pregoeiro e colocados à disposição dos Licitantes
para exame e rubrica.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi(ram) declarada(s) vencedora(s):

Item Descrição Proponente Vlr. Unitário Total

1 IMPRESSÕES DE CÓPIAS MONOCROMÁTICAS ACL TECNO PARTS
LTDA

R$ 0,06 R$ 24.000,00

2 LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
LASER / LED MONOCROMÁT

ACL TECNO PARTS
LTDA

R$ 129,16 R$ 9.299,52

Valor Total do Lote R$ 33.299,52

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o pregoeiro adjudicou o objeto
deste Pregão aos licitantes vencedores, conforme acima especificado.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Foram tomadas medidas protetivas em relação a transmissão do COVID-19 conforme estabelecido pelos órgãos
responsáveis.

O representante da empresa DIGIMPRESS LOCAÇÃO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI se ausentou da
sessão antes do término, assinando declaração na qual abre mão do direito de interpor qualquer recurso.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo, foi lavrada esta ata que vai assinada pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio.

ASSINAM

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

______________________________________
ARIEL GUSTAVO FELICIO

LPZIGLIO COM.E SERVICOS EIRELI EPP

______________________________________
LUIS FERNANDO GOULART FRAZON

Pregoeiro



4SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS
Comissão de Pregão

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE OURINHOS – Av. Altino Arantes, 369 – Fone (0**14) 3302-1000 – CEP 19.900-031 – Ourinhos – SP
CNPJ 49 131 287 /0001 - 88

______________________________________
ANDERSON ARTUR DE FREITAS

DIGIMPRESS LOCAÇÃO E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI

______________________________________
CARLOS CESAR ELIAS

Membro

______________________________________
LUCAS TENO DE LIMA

ACL TECNO PARTS LTDA

______________________________________
GRAZIELLE ROSA CIPOLLA ONÇA

Membro

______________________________________
MARCIO PAULO ELIAS

Membro

______________________________________
REGINA CÉLIA BERTHO

Membro

______________________________________
MARIO SERGIO JANOSI

Membro

______________________________________
ANNY PERSIANI FABRE

Membro

______________________________________
WANDERLEY BALDANI

Membro


